Secuntur constituciones dOlnini Petri 'Vysch.

Parws fons creuit in fluuium nlagnum et in lucern solelnque
conuersus in aquas plurilTIas redundauit, vbi ostendit, quomodo dio
cesis pre1ucida Cracoviensis, que a sui ortus exordia par\va tenuitate
subesse, ac nunlero ministrorun1 sub fontis lnethafora non in
digne describitur, cui tam presulis, quan1 in ampliacione copiosa
n10derni temporis prelatorum, ministrorun1, beneficiorU111 et christi
eolarum in diuersarum proprietatum conforn1itate conformis non in
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lTIerito conlparatur, cuius pastor bonus ac diligens operarius et pervigil
ipsius oues errabundas et devias, ne lacerentur lupinis morsibus, cuius
non est excusacio, si lupus oues rapit, et pastor nescit ad caulan1 re
ducere, satagens sollicite et prudenter super illas sue custodie deputa
tas construit studiosius excubias sibi, et eis spiritualiter et temporaliter
salutares. Sie ergo nos P e tr u s, dei gracia Episcopus Cracouiensis, pro
thonotarius sancte Ronlane ecclesie, qui celesti disponente pastore, quam
quanl immeriti, pastor diocesis Cracouiensis eiusdem, ad instar aque
fluentis officiun1 pastorale exer centes in votis nostris gerimus, quatinus
diuinis beneplacitis cupientes conuenire studiurn apponan1us et sol1ici
tudinem efficacie, ut cun1 qui ecclesiarunl n1inistri tam eterne maiesta
tis obsequiis sub lima correccionis dicati, quan1 ceteri christicole dicte
diocesis a nornla rectitudinis atque tramite recte racionis delirantes ad
reconciliacionis dei gracia grate adll1ittantur, ut ad eam reddeant, ne pereant,
sed saluentur, ut videant bona opera eorunl, et glorificent patren1, qui
in celis est, oportet presentis Synodi testificacionem nos non tacere,
sed lTIOre boni patroni predicare ac ad corrigendunl subditorUlTI
excessus circa statuta aut constituciones in Christi nomine pron1ulgare.

De clericis alienis et peregrinis ac canteriosis.

Quamuis sancta katholica ecc]esia docun1enta ecclesiastica sic sequi
iubet, ut, qui propheta111 ut prophetan1 recipit et iustum in nomine iusti, nler
ceden1 accipiat, et apostolus iubet hospita]itatenl sectad, necesse est sancto
run1. virorum exempla cOlnitari, talTIell plerique kantherialn suam eon
sciencialTI ducentes sub sirnplicitate, cum sint astucia dyaboli instructi
et pro opere pyetatis licet fugitiui sint 111alicia repleti, de suis diocesi
bus et locis ad nostram diocesin1 descendere, plurinli quoque nostre
diocesis, 1101TIen sacerdotis sibi quesitis coloI'lbus assumentes, cunl
lTIulti sacerdotes, pauci sacerdotes, multi vocati, pauci electi; horas ca
nonicas sub SilTIulacione et quidan1 ex toto obn1ittunt adilnplere, in
diuinum quoque officium eisden1 horis canonicis obmissis inaniter
prOrUlTIpunt, psaln10rU111, collectarum, epistolarum, Ewangeliorum nlur
nlure intellectun1 et sensun1 necnon vim verborum, de quibus doctI.i
nan1ur in hiis metris: Arguo presbiteros verborunl vinl resecantes pri
111Um cum mediis a fun10 more bachantes (s) diccio neglecta uel sillaba
nlurn1ure tecta, demone collecta, patet hec littera secta. Et vox et vo
cum tonus, sonus et nota, tOtUlTI denlone colligitur, et ab alto iudice
scitur, qui psalmos resecat, et verba Dauidica curtat. Melius ipsi foret,
quod hec sua lingvva taceret. ldcirco statuimus et ordinalTIUS, ut alios
clericos et peregrinos ignotos et canteriosos presbiteros sine dimisso
riis, con1endatoriis et receptoriis litteris, illos eciam diocesis nostre, qui
horas canonicas negligunt adin1plere resectando, sincopando sub mUf
n1ure psaln10s, collectas, oraciones et epistolas, ewangelia et alia diuini
officii carlTIina transcurrunt, nullus beneficiatorum uel plebanorum in
viccarios et capellanos recipere vel ad diuinum officium celebrandum
quon10dolibet adlnittere presurnat. Si quis vero ordinacionis nostre vio
lator extiterit, pena trium n1arcarum argenti lTIulchtari et excolumuni

33

cacionis sentencia irretiri debebit et pena soluta, non n]S1 per nos aut
nostros successores poterit hberari.

De eoden1.

Quia expergencia 0111niul11 rerUlll est nlagistra, certoque cercius
sumus ob custodianl et saluten1 animarunl non innlerito infonnati, quo
IllOdo 1l0nnulli aHarum dioceSU111 et a fori  venientes se clericos et
sacerdotes, ut presunlitur, tipice et mendose asserentes in nostris: eccle
sia, ciuitate et diocesi diuina officia celebrare et ecclesiastica sacra
lTIenta publice minlstrare non verentur, anobis receptonis et approba
toriis litteris non optentis) ahisque factis et negociis ecclesiarum contra
sancciones canonicas se ten1e1"e introlllittunt. Ideoque nos huic pesti
et 1110rbo tUlbulento obviare salutique anin1arun1 christifideliulTI paterne
provider e cupientes VOIUillUS, statuin1Us et ordinanlus, quod quicunque
taliun1 forensiull1 absque huiuslTIodi lItteris in predictis ccclesia, ciui
tate uel diocesi in, uel contra ecclesian1 officia celebrare diuina, seu
ccclesiastica n1ini trare sacramenta publice presu111pserint, et tunc, ex
quo racione huiusmodi <.lehcti tenleritatis nostrulll sorciantur forun1,
penis predictis decerninlus subiacel'e, den1unlque rebelIione et contu
lnacia crescente pena carceris custodie mancipandos. Nichilolninus ad
prelTIissa addicientes et lTIandantes, quod canonicos tan1 110stre Kathe
dralis, qualTI collegiatarunl et conventualiull1, ac ecianl rectores parro
chiallun1 ecclesiarun1, tales prcdictos clericos seu sacerdotes peregrlnos
et vagabundos in huiusnl0di ecclesiis scientes sacran1enta nlinistrare
seu officiare absque nostris litteris, contra presun1ptores et vio]atores
huiuSl110di nostri decreti eo modo, quo dictun1 est, decerninlus puniri,
lnulchtari et irretiri.

De vita et honestate clelicorun1.

Quonianl licet sacris sit statutUl11 canonibus nostrorumque pre
decessorun1 certis statutis et constitucionibus pronunciatUJ11 extitlt, di
sPOSitU111 et ordinntul1], de et super vita et honestate, nloribus et ha
bitu clericoru111, Nos eciam, ne per nouerce cecitatls obliuionenl et ten1
poris diuturnitatenl obliuioni tradantur, eJ.que que specialius prohlben
tur plus solent tlnleri; quapropter nos huiusnlodi sacrorun1 canonum
constitucionenl, intencionenl innouantes, statuinlUs et quedanl statuta
esse ostendinlus et declaramus, quod onlnes et singuli clerici cuius
cunque status et gradus existant, tan] seculares, quanl religiosi ncgocia
et cOIDercia secularia non exerceant, nec se secularibus negociis inl
111isceant, a crapu]a et ebrietate ac conlessacionlbus fugiant, ad ludi
briorum spectacula non accedant, tahe1"nas prorsus euitare, nisi forte
necessitatis causa in itinere constituti, alias t a x i II o s, g lob o s necnon
alios ludos illicitos non ludant, nec eis intendant, coronarl1 et tonsu
ram habeant congruentenl; et ut eo forcius per clericos presertim be
neficiatos onera ecclesiarum valeant subportari, histrionibus et ioculato
ribus elemosinas de bonis ecclesiarum dare et porrigere non presn
mant, neque debent concubinas et alias mulieres suspectas in donlibus
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proprns vel VlClnlS prln10 sub pena excomnlunicacionis vnius menSlS,.
demum sub beneficiorun1 ipsorulll priuacione non teneant, sed omnlno
eas dimittant; pannis rubeis nec virideis, nec n1anicis largis extensis
aut caligis solum soleas habel1tibus nec relipipiis et capulis vltra sta
pulas extensas vtentur, nec anulos, nisi quibus competit officio digni..
tatis, debeant deferre, cun1 ex huiuSlTIodi superfluitate et indebita ex
penSarU111 exposicione pompa et ellacio grauatur, ecclesieque rebus et
bonis ut sepius priuantur et nudantur. Et quia parun1 esset iura con
dere, nisi sit, qui ea tueatur et debite demandet execucioni, ideoque
sacrOl unl canonUlll nostrorumque predecessorun1 statuta et constitucio
nes volentes debite demandare execucioni volumus, et declaran1us pe
nas contra transgressiones predicte nostI>e constitucionis innovare in
melnoratis sacris canonibus et statutis sufficienter expressas, nisi a pre
missis et quolibet premissorum desistant, eo facto incurrisse, preterque
penas predictas in vna n1arca tociens, quociens quisque contrauenerit
sit condempnandus, et alias cen sura ecclesiastica plectendus.

De clericis non residentibus.

Ecce quia domus nlea domus oracionis vocabitur, ideoque don1ine
dilexi decorem domus tue; et cum in nostra Cracouiensi ecclesia ob
reuerencian1 omnipotentis dei et ad salutem Chrtstifideliu111 septen1
hore canonice voce clara et intelligibi1i per viccarios ipsius ecclesie
singulis diebus tam solennibus, quam sinlplicibus, feriatis et non feria
tis, laudabiliter et de consuetudine ac sacracrun1 const tucionun1 disposi
cione legantlu'> et decantentur, cunl alie ecclesie collegiate et conven
tuales tanl seculares, quarn regulares llon inlnerito se tenentur con
formare, et quia non decet n1en1bra a capite discedere, iuxta illud
dictulll propheticunl: "Sepcies in die laudenl dixi tibi"; - Ideoque
volumus, statuinlus et ordinanlus, et in virtute sancte obediencie ac
sub excommunicacionis pena obsel'wandum precipilllUS et n1andamus,
ut deinceps in omnibus et singulis ecclesiis collegiatis et conuentuali q
bus tall1 secularibus) quan1 regularibus, qualll ecian1 sanctimonialium
ac aliarulll virginl1m religiosarum ecclesiis huiusmodi septem hore ca
nonice sin1ilitef voce elata et inteIligibili ac distincta singulis diebus
tan1 solelllpnibus quam Silllplicibus, feriatis et non feriatis, per canoni
cos uel eorunden1 vicarios ac regulares ac sanctin10niales aliasque so
rores conuentualiunl ecclesiaruln legantur et cun1 effectu decantentur.

De eodeln.

DUln iuxta canonicas sanXlones beneficiu111 ecclesiastic111n datur
propter officium, Statuilnus et ord namus, quod tam kathedrales, qualn
aliarum collegiatarum ecclesiarulll viccarii tan1 lector, qualll perpetuus
viccarius ecclesie cuiuslibet parrochialis, ne cura animarum in ipsis
ecclesiis negligatur et sanguis subditorulll de n1anibus requiratur pre
latorum, circa ipsas ecclesias qualibet occasione friuola proculmota iuxta
sacrorum canonum disposicionem residencian1 faciant personalen1.
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De eodem.

Preterea predecessorum nostrorun1 statuta et constituciones inno
vantes statuimus, quod omnes et singuli dignitates, personatus, officia
seu canonicatus et prebendas, altaria et viccarias ac alia beneficia ec
clesiastica in collegiatis ecclesiis obtinentes, dum et quociens ipsas ec
clesias pro officiis diuinis celebrandis ingredi voluerint, ad instar ma
tricis ecclesie superpeliciati sub pena duodecinl grossorum pro vino et
cera ipsius ecclesie assignandorum ingrediantur, volentes insuper omnino,
quod on1nes et singuli nostre kathedralis ecclesie, ciuitatis et diocesis
rectores et vicarii ecclesiarum, dum et quociens cun1 sacro corpore
dominico in castro, ciuitate, vel uilla aliquem contingerint intra loca
predicta infirmunl uel infirn10s visitare, extunc superpelliciati cum lina
et candela precedente, ut prediximus, infra loca predicta, in quibus ipse
ecclesie consistunt, [sub] pena supradicta huiusmodi infirmunl uel in..
firn10s debeant visitare.

D e decin1is.

Vigilanti studio legislator decimarunl et aliarum possessionunl
prescripcionibus triennalibus et quadriennalibus propter vitandan1 mini.
strorum male fidei possessioneln in predlis alienis segniciem, et ut, qui
prescribit in DuHa temporis parte rei habeat conscienciam aliene, tali
ter vigorem legi imposuit, quod ubicunque bona fides et iustus titulus
subsunt prescripcioni quadragesilnali tanti temporis, cuius memoria
hominum non existit, o 111 ni excepcioni, libertati, nobilitati, iuri com
111uni et priuilegio iudicare censetur; quapropter altercacionis antique
materiam, qua diuersi decimas ex prescripcione  eadem beneficiis de
bitas, nisi de priuilegio fundacionis et donacionis doceatur, terminare
volentes i presenti valida constitucione declaran1Lls on1nem prescripcio
nem quadragennalem cun1 fide et iusto titulo decimaruIn et posses..
sionun1 quarumcun1que vim priuilegii obtinentem omni quoque excep
cioni, libertati, nobihtatI, iuri comrnuni et priuilegio preiudicare debere,
contradictores frustra auxilium legis invocari, cum in legen1 con1mittant..

De eodem.

Cvn1 decime sint tributa egencium animarum, quas ecian1 in si..
gnulll vniuersalis domini dominus deus pro se retinuit et ferre ac tri
bui fecit sacerdotibus et leuitis in tabernaculo et ecclesia dei seruien
tibus et psalmantibus iuxta canonicas sanxiones, proinde statuimus,
quod deinceps nullus presbiter uel clericus, cuiuscnnque status, digni..
tatis uel officii existat, aliquam decin1am manipularem campestrem
a quacunque persona spirituali uel seculari, sub quocunque colore
conquesito uel typo recipere uel usurpare in vilipendium d0111ini et
detrimentum nostre Kathedralis, collegiatarum, conventualium predicto
run1 oraculorum, necnon parrochialium ecclesiarum, ceterorumque be
neficiorum ecclesiasticorum, nisi iusto titulo et bona fide et racione
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alicuius beneficii ecclesiastici qUOqU01ll0do preSU111at, contradictores et con.
travenientes sentencian1 excomn1unicacionis volutlluS incurrere ipso facto.

De ecclesiis edificandis et reparandis.
Legalis sanxit auctoritas, dignun1 et iusttun est, ut sicut sacerdos

habet, quod donatuln est ecclesie, ita et ecclesia habeat, quod provenit
sacerdoti, et ubi est elTlolinlentlllll, ibi debet esse et onus, frustra quo
que emolimentum requirit, qui onus ext. . . atur, et is feriendus, qui
lucruln anlplectitur, onus auten1 sufferre recusat. Sane canonicis insti
tutis est sanccituln, quod beneficiati quoscunque prouentus beneficio.
rum suorum in quatuor partes diuidant, de quibus vnam pro edifica
cione et reformacione ecclesie tribuere tenentur Talllen nonnulli pre
latorun1, canonicorum et beneficiatorun1 nostre diocesis non soluIll ec
clesias beneficiorun1 suorUlll et ipsa beneficia accedere et residencian1
dignal11 sen1el saltim infra annUlll ipsarun1que ecclesiarulll ruinan1 et
destruccionem ac reformacionenl conspicere et refornlare, verun1 ecianl
canonicas horas conplere non aduertunt, propter quod ecclesie non
nulle nost['e diocesis ruinalll in edlficiis periculosalll et grauia dispen
dia in suis facultatibus et oneribus paciuntur. N e igitur huiusmodi
neg1igencie nostri pastoralis officii ascrihantur, Statuin1us, ut vniuersi
beneficiati, quantun1cunque n1inirnunl habeant beneficiun1, horas ca.
nonicas con1pleant et in collegiatis ecclesiis nostre diocesis iuxta
hunc ordinen1: Et prin10 in ecclesia sancti Michae1is castri Cra
couiensis in octaua sancti Michaelis, primo, et secundo in festo Penthe
costes; deinde in ecclesia sancti Georgy castri antedicti, ipso die sancti
Georgy, prilllo, et secundo in ipso die omniulll sanctorUlll. Extunc in
ecclesia sancti Egidi j ciuitatis Cracouiensis in eiusdenl sancti die festo
necnon in die sancte Dorothee virginis; post hoc in ecclesia sancti
Floriani eiusdeln festo, prinlo, et secundo in conuersione sancti P auli
delllun1 in ecclesia SandoLlliriensi in festo N atiuitatis et V rbani sancti
tempore lllensis May et Purificacionis sancte Marie. Tanden1 in eccle
sia Visliciensi in festo .A.ssumpcionis sancte MJrie et Epifanie dOlniui;
in ecclcsia vero Scarbinliriensi in festo Natiuitr1tis sancti Johannls bap
tiste et sancti Nicolai : postrenlo in ecclesia Opatouiensi in festo sancti
Martini et saneti Georgy prelatol"um, canonicorun1 et quorlullcunque
beneficiatorułll congregacio fiat et capitula per eosdem celebrentur ; in
ecclesiis vero et capellis aliisque oratoriis ipsorun1 patronOrU111 festis
vide1icet et per octauas eorum et n10biliulll festoflu11 residenciam faciant
personalenl, tractantes de statu, reforlnacione, reparacione et edifica
tione ecclesiarum et predictarum capellarun1 ad reforn1andun1 destruc
ciones et ruinas ipSarU111. Et ut lllicius agamus cun1 eisdem, nonan1
partelll beneficiorum proventuulll predictorum procuratoribus, quos su
per hoc constituere tenentur et debent, tribuant et assignent in primo
capitulo, in secundo vero videant refornlata et correcta et racionen1
a procuratoribus recipiant, de in1pensis. Omnis auten1, qui in pren1issis
fuerit negliens uel relnissus, sentenciis excommunicacionis ipso facto
sit irretitus et nisi per procuratores predictos commoniti infra octo
dierum spacium legittimo cessante impedimento partelll nonam pre
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dictam pro refor111dcione predicta impenderint et assignauerint cum
effectu, horasque canonicas conplere neglexerint, ipso statuti predicti
vigore decernin1us ipsorunl beneficiis fore priuand os.

De visitatione monasteliorum.

Considel acio condicionis regulariunl et n10nasteliornn1 iuxta sancto
run1 patru111 illstituta postulat, ut n10nachi et ceteri regularcs, qui, sicut
piscis sine aqua vita carent, sic sine cenobiis viuere non possunt, i11
n10nastica regula devote persistere et ecclesiasticis obsequiis dcseruire
et non inlperantis sed deplangentis habere o fficiun1, se quoque et
111 U n d U 111 Jugere pauidos domini aduentun1 postulantes in sin1plicitate
columbe, nec cuiqualn n1achinentur dolos et serpentis astuciall1, ne in
vidi hostes supplantentur insidiis; superiores, visitatores et correctores
habeant, velud ordo sancti Benedicti ipsu In sanctum Benedictun1, ac
alii regulares, et cun1 tam sancti Benedicti, quan1 Pren1011stratenses et
persone vtraque lege videlicet diocesana et iuris dicionis, alii vero 01'
dines lege iurisdicionis in nostra diocesi totis iure et potestate subsi
stunt, nonnulli autC111 monasteriOrUl11 et aliorun1 regulariu111 et n10nia
liull1 nullo docmate falciti audacissin1e 111agis zelo cupiditatis et auari
cie, quanl vtilitatis, pietatis et iusticie per secularenl potenciarn et per
an1bicionen1 ad officia, dignitates, achninistraciones erigi se procurent et
in -eisden1 bona n10nasteriorlH11 o hligant, dilapidan t et iflvtiliter consu
n1unt, qujclan1 eciau1 de monasteriis et cenobiis suis exeunte3 illecebris
eseJ inmiscent postposita disciplina regulari, et ne per tante vsurpacionis
et evagacionis contun1e1iall1, quod celestibus vsibus dedicatun1 est, sor
diun1 fere vexetur, superiores, visitatores, preceptores, ordinatores, cor D
rectores nl0nasteriis, nl0nachis  1110nialibus, regularibus videlicet s. Be
nedicti ordinis in T h i n e c z, in Cahvo nl0nte, in S z e c z e c h o w, in
S t a n y a t h k Y et in aliis cenobiis tan1 n10nachol un1, quan1 monialiunl
ordinis eiusde111 venerabilem patren1 abbaten1 Tlniczensem; et ordinis
Pren10nstratensis in Brzesko, in S\vyerzynyecz, in IL11rano\\ ycz, in Bu
sko, in Crzysanowicze ecialn venerabilem patren1 abbaten1 lTIonasterii
Bresensis etc. auctoritatc 110stra ordinaria constituilTIUS et ordinamus
ac deputarnus, et quod alii prelati, adll1inistratores, prelatos et admini
stratores singuleque person e ipsis obedien cian1 exibeant filialell1 et cor
reccioni eorlU11 subiJceant salutari, decerncntes, quod ide!l1 superio
res et .correctores in quolibet vno monastel io lnonasteriol'Un1 predicto
l urn peralTIplius quolihet anno congregł=lCiOnen1 abbatuIn, prepositorum
et quorlunlibet adll1inistratorum faciant, et I quilibet sui ordinis capitu
lun1 generale in festo snncte Trinitatis secundun1 condicionen1 ordinis
eOrUlTI solernpniter celebrent, et quoscunque reperierint possessiones
et bona monasteriorun1 predictorurn obligare, dilapidare et invtiliter
rOnSU111ere. auctorHate nostra deponant et alios eligere procurent, et
deliquentes et vagabundos corrigant iuxta nOrlTIan1 regularum ipsorum
ac regularen1 disciplinam, COll1petentes vero doceant, ut miui corde deo
seruiant, iUgUl11 reguIare CUll1 nlansuetudine portantes et laudantes eum,
qui cuncta regit, qui dirigit mites j n iudici0 4 qui n1ansuetos docet
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vias suas et exan1en eorum piis necessitatibus preponant, secus fa
cientes vinculo excon1municacionis innodamus, volentes preterea et sub
diuini iudicii obtestacione mandan1us, quatenus si que bona, fructus,
vtilitates et census monasteriorun1 predictorurn obligarunt et alienaue
runt, CUIll omni labore, studio et diligencia, ecialn sub periculo sua
rum dignitatum liberent et exonerent.

N e clerici uel monachi secularibus se inmisceant.

Quonian1 1110nachi secularibus negociis se inrniscere non debent,
cun1 ex eo datur 111ateria euagandi et facultas delinquendi, nenloque
mittens manum ad aratrLu11 et respiciens retro aptus est Dei regno,
cum eciam nl0nachu'i uel quilibet religio sus cuiuscunque ordinis vel
professi onis fuerit, iuxta dictuln canonicum absque claustro est, tam
quan1 piscis sine aqua, cum enim cadit, non habet se subleuantem.
Ideo nos sacris canonibus diligenter attentis certisque racionibus ani
rnum nostrun1 n10uentibus ponderatis, ut huiusmodi pvagacionibus ma
teria ipsis lllonachis et religiosis tollatur, statuillluS firmiter et districte
precipientes esse tenendun1 [volumus ] sub obtestacione iudicii diuini, quod
omnes monachi singuli et religiosi tan1 exempti, qualll non exempti,
statuta et constitutiones et regulas ipsoruli1 a sanctis patribus traditas,
prout promiserunt, debite custodiant Et quia de et super proprietate
cum lnonacho nec summus pontifex poterit de potencia ordinaria dis
pensare, ideo proprietaten1 penitus non exigant. Insuper ne huiusn10di
n10nachi et religiosi predicti facilius et celerius proprietatibus insistere
valeant et insistant, et ecianl, ut omnis IPsis evagacio tollatur, Statui
JUUS et volumus, quod abbates, priores et prepositi ipsos monachos et
quoslibet alios religiosos presertim in sacris ordinibus constitutos in
bonis et possessionibus 1110nasteriorun1 procuratores vel villicos vel dis..
pensatores sub penis: primo ab ingressu ecclesie, demun1 suspensionis
.ab officiis diuinis, vltimo excomrrlunicacionis non statuant, neque po.
nant, sed tantumlllodo laycis conuersis et religiosis huiuSIllOdi pre
missa cOlllmittantur, nec eciam huiusn10di lllonachis et religiosis tam
exen1ptis, qualll non exemptis, de huiusn10di monasteriorun1 bonis ali
{quas gracias sub penis predictis facere presulllant penitus fratribus
:supradictis, cun1 ex ea bona lllonasteriorum, que pocius pro C01l11TIUni
deberent vtilitate fratrum reponi, destrui, et vilificari, mensaque ipso
rum fratrun1 diminui videantur materiaque euagandi huiusn10di IllO
nachis et ceteris religiosis detur et tribuatur, ac inobediencia in ipsis
grauetur, cultusque in ipsis mOllasteriis minuatur diuinus.

De penitenciis [et] remissionibus.
Quia iuxta generalis concilii tl'adicionem olnnis vtriusque sexus

fidelis, postquan1 ad annos discrecionis peruenerit, omnia sua solus
peccata semel saltin1 in anno fideliter proprio sacerdoti seu ue ipsius
sacerdotis sciencia alteri confiteatur iniunctamque penitenciam sibi
propriis viribus studeat adimplere suscipiens reuel'enter ad lllinus in
festo Pasche Eukaristie sacralllentulTI, alioquin contraueniens ab ingressu
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ecclesie remoueatur et n10riens ecclesiastica careat sepultura. Qua
propter dicti concilii tradicionem et doctrinam ob salutem animarum
introductan1 debite cupientes, prout tenen1ur, execucioni demandari
ipsumque statutun1 concilii diffusius ingenti desiderio deside1"antes Chri
stifidelium ob saluten1. diffundere et propallare, presertim concilii pre
dicti vigore suffulti, Statuimus et ordinanlus, quod deinceps et omnes
et singuli curam anin1arum habentes tam seculares quam regulares
collegiata1"um, conuentualiurn et parrochialium ecclesiarun1 nostre ciui
tatis et diocesis recto1"es diebu'S dominicis et festiuis publice, alta et
intelligibili voce popu 1 um sibi subiectum moneant, hortentur et lnducant
n1axirne tempore quad1"agesimali, ut subiecti predicti propria peccata
confiteantur corporeque dominico communicentur. Quod si aliquis uel ali
qua selnel ad lllinus in anno non fuerint confessi, nec sacro corpore
dominico cibati et refecti, extunc pena supradicta in suo robore ma
nente omnes et singulos sexus utriusque huiuSIllOdi homines, non
confessos nec sacro corpore dominico cibatos ad minus, Vt prefertur,
sen1.el in anno per ipsos rectores ecclesiarun1 et ahos curam anima
run1 habentes, monicione octo dierum premissa, uolun1us et preci
pimus excon11llunicatos publice in ecclesiis et parrochys eorundem nun
ciari. V 0lun1us insuper, quod omnes et sin guli curam animaruln ha
bentes terrlpore quadragesima1i nomina cum cognominibus subditorum
suorum non confitencium nec sacro corpore dominico con1municanciulll
describantur nobisque uel nostro viccario pro vlcione [et] execucione re
presententur. Nichilominus si quos predicti curam habentes animarunl
in peccatis publicis et notoriis vsurarun1, homicidii, adulterii, sacrilegii,
incendii et aliis silnilibus peccatis reperirint, primo in genere, de
mum, si necesse fIlerit, in specie, si premissa non curauerint adimplere,
excornmunicacionis sentencia volumus et precipimus innodari eosdem
ac ecclesiastica sepu1tura, prout prefertur, debere priuari. DemUlTIque
rebelIione et contumacia crescentibus huiusmodi ecclesiastica sepultura
declaramus eo ipso fore priuatos. VerU1TI quia sacro Ewangelio testante
mutuUlIJ dantps nichil inde sperantes sufficiens traditur doctrina, quod
vltra sorten1 nichil requiratu1", sed qui a nonnulli bona et possessiones,
ac eciam pecunias dant et recipiunt, ad vsu1"as exercent et fenerantur.
Ideo dicto E\vangelico suffulti declaramus et declaratU111 esse ostendi
mus pro eiusdem vsurariis et fenarato1"ibus publice n on esse orandum,
nec pro eisdem e]enlosinas fo1"e recipiendun1. Nichilominus, prout dic
tum est ecclesiastica sepultura debere carere cum effeclu, nisi ipsi
vsuran1 seu eorum heredes vel successores pro eisdem huiusmodi vsu
ris tantum sorte et capitali pecunia contenti, de quibus sunt extorte,
restituant vel satisfaciant lesis et offen::,is, prout de iure tenentu1", si
volunt et cupiunt christicolis in sepultura et oracionibus communica1"i
et diuini iudicii exinde offensam penitus euitare.

De veneracione sanctorum et sanctarun1.

Licet diuine lTIaiestatis altitudo messabilis cunctos n1agnificet eius
ministros et eciam, si dominum in sanctis suis lauda1"e iubemur, multo

/
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ardencius ipsum don1inum prinlo et precipue den1uln, sanctos ipsius
laudibus deuotis honorare den10nstran1Us, quantU111 sinit fragilitas hu.
n1ana, proinde predecessorum nostrorUln vestjgia cupientes imitari in
novan1US precipientes dies quosdan1. ob reuerencian1 Dei olTInipotentis
videlicet: Natiuitatis Don1ini, sancti Sthephani, sancti Iohannis E\vange1iste,
Innocentum, Circun1cisionis, Epifanie dor.oini, Resureccionis dominice
cum duobus sequentibus, Ascensionis domini, Penthecostes CUlll duo
bus sequentibus, Anunciacionis, Visitacionis, Assumpcionis, N atiuitatis,
Purificacionis sancte Marie virginis gloriose, Natiuitatis sancti Iohannis
Baptiste, utriusquc festi sancte Crucis, sancti Michaelis, utrjusque sancti
Stanislai, duodecim apostoloru111, sancti Laurency, dedicacionis ecclesie
sancti Venczeslay, sancti Floliani tantunl in ciuitate Cracouiensi, Nicolai
et Martini eonfessorun1, Adalberti, Marie Magdalene, On1nium Sanctorun1,
Kathcrine, Margarethe, Agnethis talTI a clero, quan1 a populo oracione
et deuocione ab opere seruili abstinendo celebrari, dies vero quatuor
Evvangelistal Uln d0111ini, de quorun1 studio sacra E\vangelia claruerunt,
nun1ero quatuor dcctorulll, Gregorii pape, Augustini, Anlbrosii, Ieronill1i
confessoris, quorun1 prclucida docun1enta ipsan1 ecclesian1 illustraue
runt, sub festo duplici tantuIll ab ecclesia et a clero fore celebrandos,
alios vero dies ceterorU1l1 sanctorU111 uel sanctal U1l1 per anni cireulum
eveniencium solum ab ecclesia et a clcro, predictis dlu11taxat diebus
exceptis, oracionibus et officiis diuinis quosdam quide111 dies sub duplici
festo, quoSdr:łnl auten1 sub sinlplici iuxta c0l1s,yetudinen1 ecclesiafun1 fore
celebrandos et preonctandos (s).

De indulgencja et pulsu pro pace de mane et vespere.

Cun1 lTIilitantis ecclesie Christus verus deus et hon10 sponsus esse
dicatur, et sua quelibet accio llostra censetul'i instruccio hinc est, quod
Ron1ana ecclesia suas in iniverSUlTI discurrentes orbem fimbrias) tan
quan1 capnt, 111agistra et domina universarun1 in ipsa urbe Rornana et
in nonnul1is Italie plurimun1que aliaru111 provinciarun1 partibus ex con
suetudine laudabili induxit, quod pro pace populurn ChristianU111 ex
orandanl tribus vicibus in qualibet ecclesia diebus singulis cao1pana
pulsatur tan1 de vespere, quam de mane. Nos itaque tan1quan1 n1elll
brum ab ipso capite discrepare nolentes, quantulTICunque nobis ab alto
concessun1 fuerit, feruencius intendere cupientes, ut more christifidelium
laus et gloria dei non deficiant} sed iugiter perseuerent, laudabilelTIque
huiusmodi consuetudine1l1 ecian1 per diocesilll nostram ubilibet indi
cere volentes et decernentes ornnilllode, Statuin1uS et mandJ.ll1US
firn1iter iniungentes, quatenus pro pace POPUlU111 c]]ristianun1, ut pre.
lTIittitur, exoranda tl'ibus vicibus in qualibet ecclesial unl tan1 ciuitatis,
quanl diocesis llostre Cracoviensis, antequan1 ad peragenda lnissarlull
solen1pnia procedatur, n1aiori calnpana tan1 de vespere, qualu ecialn de
n1ane pulsare precipinlus et mandamus, ut auten1 Christianus populus
devocioni feruencius inhereat et intendat, omnibus et singulis vere pe
nitentibus confessis et contritis, qui tunc ad pulsun1 can1pane orando
pro pace has oraciones "Pater noster'<' et "Aue Maria <., tribus vicibus
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flexis genibus devocius dixerint deo omnipotenti, de dei clelllencia et
beatorUll1 apostolorUlll Petri et Pauli eius auctoritate confisi XL dies
indulgenciarunl bcnignius impartimur, de quibus omnibus per vos eccle
siarum parorchialium rectores per diucesim nostram ubilibet constitu
tos populum Christianum in sermonibus et in exhortacionibus vestris
volumus et precipilllUS clarius informari.